
89
A 11564 

Gesetz- und Verordnungsblatt
für Mecklenburg-Vorpommern

Herausgeber: Ministerium für Justiz, Gleichstellung und Verbraucherschutz

2022	 Ausgegeben in Schwerin am 23. Februar	 Nr. 11

Tag	 INHALT 	 Seite

 
21.2.2022	 Zweite Verordnung zur Änderung der Regelstudienzeitverordnung 
	 Ändert VO vom 27. Januar 2021 
	 GS Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 221 - 11 - 11....................................................................................................................  90

22.2.2022	 Vierte Verordnung zur Änderung der 4. Schul-Corona-Verordnung 
	 Ändert VO vom 30. November 2021 
	 GS Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. B 2126 - 13 - 61..............................................................................................................  91

23.2.2022	 Verordnung der Landesregierung zur Änderung der Corona-LVO M-V 
	 Ändert LVO vom 23. November 2021 
	 GS Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. B 2126 - 13 - 56 .............................................................................................................  92



90	 Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2022	 Nr. 11

Artikel 1

Die Regelstudienzeitverordnung vom 27. Januar 2021 (GVOBl. 
M-V S. 76), die durch die Verordnung vom 12. Juli 2021 (GVOBl. 
M-V S. 1184) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1.	 Nach § 2 wird folgender § 3 eingefügt:

„§ 3 
Abweichung von der Regelstudienzeit  

im Wintersemester 2021/2022

	 Für Personen, die im Wintersemester 2021/2022 an einer 
staatlichen Hochschule eingeschrieben und nicht beurlaubt 
waren, gilt eine von der Regelstudienzeit abweichende, um 
ein Semester verlängerte individuelle Regelstudienzeit.“

2.	 Der bisherige § 3 wird § 4.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Zweite Verordnung zur Änderung der Regelstudienzeitverordnung*

Vom 21. Februar 2022

Aufgrund des § 114 Absatz 4 Satz 2 des Landeshochschulgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 (GVOBl. 
M-V S. 18), das zuletzt durch das Gesetz vom 21. Juni 2021 (GVOBl. M-V S. 1018) geändert worden ist, in Verbindung mit

–	 § 5 Absatz 5 des Landesorganisationsgesetzes vom 14. März 2005 (GVOBl. M-V S. 98), das durch Artikel 8 Nummer 8 des Geset-
zes vom 28. Oktober 2010 (GVOBl. M-V S. 615, 618) geändert worden ist, und

–	 dem Organisationserlass der Ministerpräsidentin vom 21. Dezember 2021 (AmtsBl. M-V S. 1079),

verordnet das Ministerium für Wissenschaft, Kultur, Bundes- und Europaangelegenheiten:

_____ 
*  Ändert VO vom 27. Januar 2021; GS Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. 221 - 11 - 11

Schwerin, den 21. Februar 2022

Die Ministerin für Wissenschaft, 
Kultur, Bundes- und Europaangelegenheiten 

Bettina Martin



Nr. 11	 Tag der Ausgabe: Schwerin, den 23. Februar 2022	 91

Artikel 1

Die 4. Schul-Corona-Verordnung vom 30. November 2021 
(GVOBl. M-V S. 1750), die zuletzt durch die Verordnung vom 
26. Januar 2022 (GVOBl. M-V S. 53) geändert worden ist, wird 
wie folgt geändert:

1.	 § 4 wird wie folgt gefasst:

„§ 4 
Ausnahmen von der Mund-Nase-Bedeckungspflicht

	 Bei Bestehen einer Pflicht zum Tragen der Mund-Nase-Bede-
ckung sind in Schulen und in und auf allen schulischen Anla-
gen folgende Personen von dieser Pflicht ausgenommen:

1.	 Personen, die aufgrund einer medizinischen oder psychi-
schen Beeinträchtigung oder wegen einer Behinderung 
keine Mund-Nase-Bedeckung tragen können. Die Ein-
schränkung des Tragens einer Mund-Nase-Bedeckung 
aufgrund einer medizinischen oder psychischen Beein-
trächtigung oder Behinderung ist glaubhaft zu machen. Im 
Zweifel kann die Vorlage eines ärztlichen Attestes ver-
langt werden;

2.	 Personen bei der unmittelbaren Nahrungs- oder Flüssig-
keitsaufnahme;

3.	 Schülerinnen und Schüler, die sich im Freien bewegen;

4.	 Personen während des Unterrichts am Platz;

5.	 schulzugehörige Personen, die sich im Freien bewegen;

6.	 Personen, die sich allein in einem Raum befinden;

7.	 Kinder, die im Rahmen der teilstationären Frühförderung 
betreut werden;

8.	 pädagogisches Personal, das im Förderschwerpunkt Spra-
che oder Hören tätig ist und pädagogisch notwendige 
Übungen durchführt, bei denen das Tragen einer Mund-

Nase-Bedeckung der Erfüllung des pädagogischen Zwecks 
entgegensteht;

9.	 Integrationshelferinnen und Integrationshelfer, die Schü-
lerinnen und Schüler mit dem Förderschwerpunkt Spra-
che oder Hören begleiten;

10.	das Abnehmen der Mund-Nase-Bedeckung oder Atem-
schutzmaske im Sinne des § 1 Absatz 3 ist unter Einhal-
tung zulässig, solange es zur Kommunikation mit Men-
schen mit Hörbehinderungen, die auf das Lippenlesen 
angewiesen sind, erforderlich ist;

11.	Personen, bei denen Testungen auf das Coronavirus 
SARS-CoV-2 unmittelbar durchgeführt werden.“

2.	 In § 6 Absatz 2 Nummer 3 Satz 2 wird die Angabe „8“ durch 
die Angabe „9“ ersetzt.

3.	 § 7 Absatz 1 Satz 7 wird wie folgt geändert:

a)	 Vor dem Wort „Nukleinsäurenachweis“ werden die Wör-
ter „Testnachweis (Antigen-Test oder “ eingefügt.

b)	 Nach dem Wort „Nukleinsäurenachweis“ wird die Anga-
be „)“ eingefügt.

c)	 Die Angabe „(z.B. PCR-Test)“ wird gestrichen.

4.	 In § 7a Absatz 4 Nummer 3 Buchstabe c) Unterbuchstabe bb) 
wird das Wort „Schwerpunktfeuerwehren“ durch die Wörter 
„Feuerwehr mit besonderen Aufgaben“ ersetzt.

5.	 In § 10 Satz 1 wird die Angabe „24. Februar 2022“ durch die 
Angabe „19. März 2022“ ersetzt.

Artikel 2

(1) Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft, 
soweit in dem folgenden Absatz nichts Abweichendes bestimmt ist.

(2) Artikel 1 Nummer 1 und 2 tritt am 7. März 2022 in Kraft.

_____ 
*  Ändert VO vom 30. November 2021; GS Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. B 2126 - 13 - 61

Vierte Verordnung zur Änderung der 4. Schul-Corona-Verordnung*

Vom 22. Februar 2022

Aufgrund des § 32 Satz 1 und Satz 2 in Verbindung mit den §§ 28 Absatz 1, 28a, 29, 30 Absatz 1 Satz 2 des Infektionsschutzgesetzes 
vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2021 (BGBl. I S. 5162) geändert 
worden ist, in Verbindung mit § 12 Absatz 6 der Corona-LVO M-V vom 23. November 2021 (GVOBl. M-V S. 1534), die zuletzt durch 
die Verordnung vom 10. Februar 2022 (GVOBl. M-V S. 74) geändert worden ist, verordnet das Ministerium für Bildung und Kinder-
tagesförderung im Einvernehmen mit dem Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport:

Schwerin, den 22. Februar 2022

Die Ministerin für Bildung 
und Kindertagesförderung 

Simone Oldenburg



92	 Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2022	 Nr. 11

Artikel 1 
Elfte Änderung der Corona-LVO M-V

Die Corona-LVO M-V vom 23. November 2021 (GVOBl. M-V  
S. 1534), die zuletzt durch Verordnung vom 10. Februar 2022 
(GVOBl. M-V S. 74) geändert worden ist, wird wie folgt geän-
dert:

1.	 § 1 wird wie folgt geändert:

a)	 In Absatz 5 Satz 1 und 2 wird jeweils die Angabe „, § 1g 
Absatz 3“ gestrichen.

b)	 In Absatz 6 Satz 1 und 2 werden jeweils die Wörter „§ 1g 
Absätze 4 und 4a“ durch die Wörter „§ 1g Absatz 3 und 4“ 
ersetzt.

2.	 In § 1a Absatz 8 Nummer 4 Satz 1 wird die Angabe „Absatz 2“ 
durch die Wörter „Absatz 1 oder 2“ ersetzt.

3.	 § 1f Absatz 7 wird wie folgt gefasst:

	 „(7) Das Erfordernis der Vorlage eines negativen Testnachwei-
ses nach den Absätzen 1 bis 5 entfällt bei geimpften Personen 
nach § 2 Nummer 2 COVID-19-Schutzmaßnahmen-Ausnah-
menverordnung, die eine Auffrischungsimpfung (sogenannte 
Boosterimpfung als dritte Impfung, auch bei jeglicher Kombi-
nation mit COVID-19 Vaccine Janssen (Johnson & Johnson)) 
gegen das Coronavirus SARS-CoV-2 nachweisen können. Für 
die Auffrischungsimpfung ist ein Impfstoff zu verwenden, der 
den Empfehlungen des Robert-Koch-Institutes im Internet un-
ter der Adresse https://www.rki.de/DE/Content/Infekt/Epid-
Bull/Archiv/2021/48/Art_01.html entspricht. Das Erfordernis 
der Vorlage eines negativen Testnachweises entfällt auch für 

1.	 Personen, die einfach geimpft sind und im Anschluss an 
eine SARS-CoV-2-Infektion erkrankt waren,

2.	 Personen, die von einer SARS-CoV-2-Infektion genesen 
sind und eine Impfung im Anschluss an eine SARS- 
CoV-2-Infektion erhalten haben,

3.	 Personen mit einer zweimaligen Impfung, ab dem 15. Tag 
nach der zweiten Impfung bis zum 90. Tag nach der Imp-
fung und

4.	 Genesene, ab dem 29. Tag bis zum 90. Tag ab dem Datum 
der Abnahme des positiven Tests.“

4.	 § 1g wird wie folgt geändert:

a)	 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

aa)	 Satz 2 wird wie folgt gefasst:

	 „Private Zusammenkünfte, bei denen ausschließlich 
geimpfte und genesene Personen anwesend sind, sind 
ohne eine Personenobergrenze zulässig.“

bb)	 In Satz 3 werden die Wörter „der Sätze 1 und 2“ 
durch die Wörter „des Satzes 1“ ersetzt.

b)	 Absatz 3 wird aufgehoben.

c)	 Der bisherige Absatz 4 wird Absatz 3 und in Nummer 2 
werden nach dem Wort „Spaßbädern“ die Wörter „sowie 
Saunen“ eingefügt.

d)	 Der bisherige Absatz 4a wird Absatz 4 und in Nummer 4 
werden nach dem Wort „Spaßbädern“ die Wörter „sowie 
Saunen“ eingefügt.

5.	 § 6 wird wie folgt geändert:

a)	 Absatz 7 wird wie folgt geändert:

aa)	 In Satz 2 werden die Wörter „in Landkreisen oder 
kreisfreien Städten, die gemäß § 1 Absatz 2 der Stu-
fe 1 zugeordnet sind,“ gestrichen.

bb)	 Satz 3 wird wie folgt gefasst:

	 „Wird ein Landkreis oder eine kreisfreie Stadt gemäß 
§ 1 Absatz 2 der Stufe 2 oder höher der risikogewich-
teten Einstufung zugeordnet, so dürfen unter der Vo-
raussetzung des § 1 Absatz 3 an einer privaten Zu-
sammenkunft im öffentlichen oder privaten Raum, 
an der mindestens eine Person teilnimmt, die nicht 
geimpft und nicht genesen ist, neben den Angehöri-
gen des eigenen Haushaltes maximal zwei Personen 
aus einem weiteren Haushalt, jedoch nicht mehr als 
insgesamt 10 Personen, teilnehmen.“

cc)	 In Satz 4 wird nach dem Wort „Personen“ das Wort 
„nach“ gestrichen.

dd)	 In Satz 5 wird nach dem Wort „Personen“ das Wort 
„nach“ gestrichen.

b)	 In Absatz 8 Satz 3 wird nach dem Wort „Personen“ das 
Wort „nach“ gestrichen.

Verordnung der Landesregierung zur Änderung der Corona-LVO M-V*

Vom 23. Februar 2022

Aufgrund des § 32 Satz 1 und Satz 2 in Verbindung mit den §§ 28 Absatz 1, 28a, 29, 30 Absatz 1 Satz 2 des Infektionsschutzgesetzes 
vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2021 (BGBl. I S. 5162) geändert 
worden ist, und des § 7 COVID-19-Schutzmaßnahmen-Ausnahmenverordnung vom 8. Mai 2021 (BAnz AT 08.05.2021 V1), die zuletzt 
durch Artikel 1 der Verordnung vom 14. Januar 2022 (BAnz AT 14.01.2022 V1) geändert wurde, verordnet die Landesregierung:

_____ 
*  Ändert LVO vom 23. November 2021; GS Meckl.-Vorp. Gl.-Nr. B 2126 - 13 - 56



Nr. 11	 Tag der Ausgabe: Schwerin, den 23. Februar 2022	 93

6.	 § 11 Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

	 „(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 73 Absatz 1a Nummer 24 
des Infektionsschutzgesetzes handelt, wer vorsätzlich oder 
fahrlässig gegen Pflichten aus § 1 Absatz 1 Satz 2, § 1a Ab-
satz 8 Nummer 1 Sätze 1 bis 4 und Nummer 2 Sätze 1, 3 bis 7, 
§ 1b Absatz 2 Sätze 1 und 2, Absätze 4 und 5, § 1d Absatz 1 
Satz 1, 2. Halbsatz, Satz 2, Absatz 2, Absatz 3, Absatz 6 Satz 2, 
Absatz 7 Satz 2, Absatz 8 Satz 2 und Absatz 9, § 1e Absatz 1 
Satz 1, Absatz 2 Satz 1, Absatz 3 Satz 1, Absatz 4, § 1f Absät-
ze 1 bis 5, § 1g Absatz 1, Absatz 2 Sätze 1 und 2, Absatz 3, 
Absatz 4, Absatz 5 Satz 1, Absatz 5a Satz 1, § 2 Absatz 1, 
Absatz 2 Sätze 1 und 3, Absätze 3 bis 13, Absatz 14 Sätze 1 
und 2, Absätze 15 bis 20, Absatz 21 Sätze 2 und 3, Absatz 22 
Sätze 2 und 3, Absätze 23 und 24, Absatz 25 Sätze 2 und 3, 
Absätze 25a bis 28, Absatz 29 Sätze 1 und 3, Absatz 30 Sätze 2 
und 3, § 3 Absätze 1 und 1a, Absatz 2 Satz 2, Absatz 3 Satz 2, 
Absatz 4 Sätze 1 bis 3, 7 und 8, § 4 Sätze 1, 2, 4 bis 6, § 5 
Absatz 1 Satz 1 und Absatz 2, § 6 Absatz 1, Absatz 1a Sätze 1 
und 2, Absatz 2 Sätze 2 bis 4, Absätze 2a und 2b, Absatz 2c 
Satz 2, Absatz 2d Satz 2, Absatz 2e Satz 2, Absatz 2f Satz 2, 
Absatz 3 Satz 1, Absatz 4 Satz 2, Absatz 5 Sätze 3 und 4, Ab-
satz 6 Sätze 2 und 3, Absatz 7 Sätze 1, 3 und 8, Absatz 7a 
Sätze 1 bis 3, 9 und 10, Absatz 8 Sätze 1 und 4, Absatz 9 Sätze 
1 bis 4 sowie Absätze 9a Sätze 1 und 2 und 9b Sätze 1 und 2 
verstößt. Satz 1 gilt auch bei Zuwiderhandlungen gegen voll-
ziehbare Anordnungen aufgrund dieser Verordnung.“ 

7.	 In § 13 Absatz 2 wird die Angabe „11. März 2022“ durch die 
Angabe „19. März 2022“ ersetzt.



94	 Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2022	 Nr. 11

8. In Anlage 27 Abschnitt I Nummer 3 Satz 3 wird die Angabe „Anlage 44“ durch die 
Wörter „die Vorgaben des § 6 Absätze 9 bis 9b“ ersetzt. 

9. Anlage 3 Nummer 3, Anlage 5 Abschnitt I Nummer 4, Anlage 6 Nummer 7, Anlage 
7 Abschnitt III Nummer 1, Anlage 8 Abschnitt III Nummer 3, Anlage 10 Abschnitt III 
Nummer 1, Anlage 11 Nummer 3, Anlage 12 Nummer 5, Anlage 13 Nummer 5, 
Anlage 14 Abschnitt II Nummer 3, Anlage 15 Abschnitt I Nummer 7 und Abschnitt 
III Nummer 3, Anlage 16 Nummer 5, Anlage 20 Nummer 3, Anlage 21 Nummer 4, 
Anlage 22 Nummer 2 Buchstabe a), Anlage 23 Nummer 4, Anlage 24 Nummer 6, 
Anlage 25 Abschnitt I Nummer 2 und Abschnitt II Nummer 2 Buchstabe c), Anlage 
25a Abschnitt I Nummer 2 und Abschnitt II Nummer 2 Buchstabe c), Anlage 26 
Nummer 3, Anlage 27 Abschnitt III Nummer 4, Anlage 28 Abschnitt III Nummer 3, 
Anlage 29 Nummer 3, Anlage 29a Abschnitt I Nummer 1, Anlage 30 Nummer 8, 
Anlage 30a Nummer 5, Anlage 32 Abschnitt I Nummer 5, Anlage 33 Abschnitt I 
Nummer 3, Anlage 34 Nummer 3, Anlage 35 Nummer 6, Anlage 36 Abschnitt I 
Nummer 4, Anlage 37 Abschnitt I Nummer 5, Anlage 39 Abschnitt I Nummer 6, 
Anlage 40 Abschnitt I Nummer 8, Anlage 42 Nummer 1, Anlage 43 Nummer 1 und 
Anlage 44 Abschnitt I Nummer 5 werden jeweils wie folgt gefasst: 

„Es wird empfohlen, den anwesenden Personen eine QR-Code-Registrierung für 
die Corona-Warn-App des Robert-Koch-Instituts anzubieten.“ 

10. Anlage I wird wie folgt gefasst: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nr. 11	 Tag der Ausgabe: Schwerin, den 23. Februar 2022	 95
 „

A
nl

ag
e 

I z
u 

§ 
1 

A
bs

at
z 

2 

Sc
hw

el
le

nw
er

te
 fü

r d
ie

 In
di

ka
to

re
n 

de
r r

is
ik

og
ew

ic
ht

et
en

 E
in

st
uf

un
g 

de
s 

C
O

VI
D

-1
9-

In
fe

kt
io

ns
ge

sc
he

he
ns

 

                 
 

St
uf

e 
1

St
uf

e 
2

St
uf

e 
3

St
uf

e 
4

Ba
si

ss
tu

fe
W

ar
ns

tu
fe

 G
el

b
W

ar
ns

tu
fe

 O
ra

ng
e

W
ar

ns
tu

fe
 R

ot

Es
ka

la
tio

n
De

es
ka

la
tio

n

Le
itk

rit
er

iu
m

7-
Ta

ge
-In

zid
en

z H
os

pi
ta

lis
ie

ru
ng

en
de

s L
an

dk
re

is
es

 b
zw

. d
er

 k
re

is
fr

ei
en

 S
ta

dt
≤ 

3
> 

3
bi

s
≤ 

6

> 
6

bi
s

≤ 
9

> 
9

IT
S-

Au
sla

st
un

g
de

s K
lin

ik
-C

lu
st

er
s*

, d
em

 d
er

 La
nd

kr
ei

s
bz

w
. d

ie
 k

re
is

fr
ei

e 
St

ad
t a

ng
eh

ör
t

≤ 
5 

%
> 

5 
%

bi
s

≤ 
9 

%

> 
9 

%
bi

s
≤ 

15
 %

> 
15

 %

7-
Ta

ge
-In

zid
en

z N
eu

in
fe

kt
io

ne
n

de
s L

an
dk

re
is

es
 b

zw
. d

er
 k

re
is

fr
ei

en
 S

ta
dt

≤ 
25

0
> 

25
0

bi
s

≤ 
35

0

> 
35

0
bi

s
≤ 

14
00

> 
14

00

* E
rre

ch
ne

t d
ur

ch
 IT

S
-p

fli
ch

tig
e 

C
O

V
ID

-1
9-

Fä
lle

 p
ro

 10
0 

IT
S

-B
et

te
n 

fü
r E

rw
ac

hs
en

e 
(Q

ue
lle

: D
IV

I-
R

eg
is

te
r).

Ei
ns

tu
fu

ng
 d

es
 S

AR
S-

Co
V-

2-
In

fe
kt

io
ns

ge
sc

he
he

ns
in

 d
en

 L
an

dk
re

is
en

 o
de

r k
re

is
fr

ei
en

 S
tä

dt
en

an
ha

nd
 d

er
 K

rit
er

ie
n

Di
e 

Ei
ns

tu
fu

ng
 in

 d
en

 La
nd

kr
ei

se
n 

un
d 

kr
ei

sf
re

ie
n 

St
äd

te
n 

er
fo

lg
t a

nh
an

d 
de

s L
ei

tk
rit

er
iu

m
s „

7-
Ta

ge
-In

zi
de

nz
 H

os
pi

ta
lis

ie
ru

ng
en

“ 
un

d 
w

ird
 

du
rc

h 
di

e 
G

ew
ic

ht
un

gs
kr

ite
rie

n 
um

 m
ax

im
al

 e
in

e 
St

uf
e 

an
ge

pa
ss

t. 
Di

e 
M

aß
na

hm
en

st
uf

e 
fü

r e
in

en
 K

re
is

 o
de

r e
in

e 
kr

ei
sf

re
ie

 S
ta

dt
 li

eg
t m

in
im

al
 

in
 d

er
 S

tu
fe

 d
es

 La
nd

es
. E

in
e 

ris
ik

og
ew

ic
ht

et
e 

Ei
ns

tu
fu

ng
 e

in
es

 K
re

is
es

 o
de

r e
in

er
 k

re
is

fr
ei

en
 S

ta
dt

, d
ie

 o
be

rh
al

b 
de

r S
tu

fe
 d

es
 La

nd
es

 li
eg

t, 
w

ird
 h

in
ge

ge
n 

üb
er

no
m

m
en

.
Ei

ne
 E

in
st

uf
un

g 
de

r I
TS

-A
us

la
st

un
g 

in
 W

ar
ns

tu
fe

 R
ot

 b
ew

irk
t j

ed
oc

h 
im

m
er

 in
sg

es
am

t d
ie

 W
ar

ns
tu

fe
 R

ot
 fü

r d
ie

 M
aß

na
hm

en
st

uf
e 

de
s 

je
w

ei
lig

en
 La

nd
kr

ei
se

s b
zw

. d
er

 k
re

is
fr

ei
en

 S
ta

dt
.

Fü
r e

in
e 

Ve
rs

ch
är

fu
ng

 d
er

 M
aß

na
hm

en
 m

us
s d

ie
 E

in
st

uf
un

g 
fü

r m
in

d.
 3

 T
ag

e 
ko

ns
ta

nt
 in

 e
in

er
 h

öh
er

en
 S

tu
fe

 li
eg

en
.

Fü
r e

in
e 

En
tla

st
un

g 
de

r M
aß

na
hm

en
 m

us
s d

ie
 E

in
st

uf
un

g 
fü

r m
in

d.
 5

 T
ag

e 
ko

ns
ta

nt
 in

 e
in

er
 n

ie
dr

ig
er

en
 S

tu
fe

 li
eg

en
.

Ge
w

ic
ht

un
gs

kr
ite

rie
n



96	 Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2022	 Nr. 11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

„ 

„

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Er
m

itt
lu

ng
 d

er
 

M
aß

na
hm

en
st

uf
e

Kr
ite

rie
n

Er
m

itt
lu

ng
 d

er
 a

kt
ue

lle
n 

St
uf

e 
de

s L
an

dk
re

ise
s o

de
r 

de
r k

re
isf

re
ie

n 
St

ad
t

Zu
r

E
in

st
uf

un
g

ei
ne

s
La

nd
kr

ei
se

s
od

er
ei

ne
r

kr
ei

sf
re

ie
n

S
ta

dt
di

en
tz

un
äc

hs
td

as
Le

itk
rit

er
iu

m
7-

T
ag

e-
In

zi
de

nz
H

os
pi

ta
lis

ie
ru

ng
en

.D
ie

si
ch

da
be

ie
rg

eb
en

de
G

ru
nd

st
uf

e
w

ird
du

rc
h

di
e

E
in

st
uf

un
ge

n
de

r
G

ew
ic

ht
un

gs
kr

ite
rie

n
A

us
la

st
un

g
de

r
In

te
ns

iv
st

at
io

ne
n

(IT
S

)
so

w
ie

de
r

7-
T

ag
e-

In
zi

de
nz

N
eu

in
fe

kt
io

ne
n

an
ge

pa
ss

t.
D

az
u

w
er

de
n

di
e

G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

rie
n

ei
nz

el
n

ei
ne

rd
er

vi
er

S
tu

fe
n

zu
ge

or
dn

et
,w

el
ch

e
an

sc
hl

ie
ße

nd
m

it
de

r
G

ru
nd

st
uf

e
ve

rg
lic

he
n

w
ird

.D
ie

G
ru

nd
st

uf
e

ka
nn

nu
ru

m
ei

ne
S

tu
fe

au
f-

od
er

ab
ge

st
uf

t
w

er
de

n.
E

in
e

A
np

as
su

ng
fin

de
t

im
m

er
da

nn
st

at
t,

w
en

n
be

id
e

G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

rie
n

m
in

de
st

en
s

ei
ne

S
tu

fe
m

it
de

rs
el

be
n

T
en

de
nz

vo
n

de
r

G
ru

nd
st

uf
e

ab
w

ei
ch

en
. A

uß
er

de
m

 w
ird

 e
in

e 
A

np
as

su
ng

 v
or

ge
no

m
m

en
, w

en
n 

ei
n 

G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

riu
m

 in
 d

er
se

lb
en

 S
tu

fe
 li

eg
t w

ie
 d

ie
 G

ru
nd

st
uf

e 
un

d 
da

s 
an

de
re

 m
eh

r a
ls

 e
in

e 
S

tu
fe

 
da

vo
n 

ab
w

ei
ch

t.
E

in
e

E
in

st
uf

un
g

de
r

IT
S

-A
us

la
st

un
g

in
di

e
W

ar
ns

tu
fe

R
ot

be
w

irk
t

in
je

de
m

Fa
ll

au
ch

ei
ne

E
in

st
uf

un
g

de
s

je
w

ei
lig

en
La

nd
kr

ei
se

s
bz

w
.

de
r

kr
ei

sf
re

ie
n

S
ta

dt
in

di
e

W
ar

ns
tu

fe
 R

ot
.

B
ei

sp
ie

l 1
:

D
ie

7-
T

ag
e-

In
zi

de
nz

H
os

pi
ta

lis
ie

ru
ng

en
de

s
La

nd
kr

ei
se

s
od

er
de

rk
re

is
fr

ei
en

S
ta

dt
lie

gt
be

i6
,8

.D
ie

IT
S

-A
us

la
st

un
g

lie
gt

be
i3

,2
%

.D
ie

7-
T

ag
e-

In
zi

de
nz

de
rn

eu
ge

m
el

de
te

n
S

A
R

S
-C

oV
-2

Fä
lle

w
ird

m
it

29
0

an
ge

ge
be

n.
D

em
na

ch
w

ird
da

s
Le

itk
rit

er
iu

m
de

rW
ar

ns
tu

fe
O

ra
ng

e,
di

e
G

ew
ic

ht
un

gs
kr

ite
rie

n
de

r
B

as
is

st
uf

e
G

rü
n

un
d

de
r

W
ar

ns
tu

fe
G

el
b

zu
ge

or
dn

et
.

D
ie

E
in

st
uf

un
g

de
r

7-
T

ag
e-

In
zi

de
nz

H
os

pi
ta

lis
ie

ru
ng

en
(L

ei
tk

rit
er

iu
m

)
bi

ld
et

di
e

G
ru

nd
st

uf
e

un
d

di
en

ts
om

it
al

s
A

us
ga

ng
sp

un
kt

.I
m

vo
rli

eg
en

de
n

B
ei

sp
ie

l
be

fin
de

ts
ic

h
da

s
Le

itk
rit

er
iu

m
in

W
ar

ns
tu

fe
O

ra
ng

e.
D

a
be

id
e

G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

rie
n

m
it

de
r

B
as

is
st

uf
e

G
rü

n
un

d
de

r
W

ar
ns

tu
fe

G
el

b
ni

ed
rig

er
lie

ge
n

al
s

di
e

G
ru

nd
st

uf
e,

w
ird

di
es

e
um

ei
ne

 S
tu

fe
 v

er
m

in
de

rt.
D

ie
 re

su
lti

er
en

de
 E

in
st

uf
un

g 
de

s 
La

nd
kr

ei
se

s 
bz

w
. d

er
 k

re
is

fr
ei

en
 S

ta
dt

 e
rf

ol
gt

 n
ac

h 
de

r G
ew

ic
ht

un
g 

in
 W

ar
ns

tu
fe

 G
el

b.

B
ei

sp
ie

l 2
:

D
ie

 7
-T

ag
e-

In
zi

de
nz

 H
os

pi
ta

lis
ie

ru
ng

en
 li

eg
t b

ei
 2

,5
, d

ie
 IT

S
-A

us
la

st
un

g 
lie

gt
 b

ei
 4

,1 
%

 u
nd

 d
ie

 7
-T

ag
e-

In
zi

de
nz

 N
eu

in
fe

kt
io

ne
n 

be
i 4

56
.

D
ie

7-
T

ag
e-

In
zi

de
nz

H
os

pi
ta

lis
ie

ru
ng

en
(L

ei
tk

rit
er

iu
m

)
lie

gt
in

B
as

is
st

uf
e

G
rü

n.
D

ie
IT

S
-A

us
la

st
un

g
w

ird
in

B
as

is
st

uf
e

G
rü

n
ei

ng
es

tu
ft

un
d

di
e

7-
T

ag
e-

In
zi

de
nz

N
eu

in
fe

kt
io

ne
n 

in
 W

ar
ns

tu
fe

 O
ra

ng
e.

D
er

La
nd

kr
ei

s
bz

w
.d

ie
kr

ei
sf

re
ie

S
ta

dt
w

ird
so

m
it

vo
n

B
as

is
st

uf
e

G
rü

n
(G

ru
nd

st
uf

e)
um

ei
ne

S
tu

fe
er

hö
ht

,w
ei

le
in

G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

riu
m

um
m

eh
ra

ls
ei

ne
S

tu
fe

vo
n

de
r

G
ru

nd
st

uf
e 

ab
w

ei
ch

t, 
w

äh
re

nd
 d

as
 a

nd
er

e 
au

f d
er

se
lb

en
 S

tu
fe

 li
eg

t w
ie

 d
as

 L
ei

tk
rit

er
iu

m
.

D
ie

 re
su

lti
er

en
de

 E
in

st
uf

un
g 

fü
r d

en
 L

an
dk

re
is

 b
zw

. d
ie

 k
re

is
fr

ei
e 

S
ta

dt
 e

rf
ol

gt
 n

ac
h 

de
r G

ew
ic

ht
un

g 
in

 W
ar

ns
tu

fe
 G

el
b.

B
ei

sp
ie

l 3
:

Le
itk

rit
er

iu
m

: W
ar

ns
tu

fe
 G

el
b;

 G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

riu
m

 1:
 B

as
is

st
uf

e 
G

rü
n;

 G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

riu
m

 2
: W

ar
ns

tu
fe

 R
ot

D
ie

 G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

rie
n 

ze
ig

en
 z

ur
 G

ru
nd

st
uf

e 
un

te
rs

ch
ie

dl
ic

he
 T

en
de

nz
en

. E
s 

fin
de

t k
ei

ne
 A

np
as

su
ng

 s
ta

tt.
 E

in
st

uf
un

g:
 W

ar
ns

tu
fe

 G
el

b

Zu
rE

rm
itt

lu
ng

de
rM

aß
na

hm
en

st
uf

e
w

ird
in

B
ez

ug
au

f
di

e
M

aß
na

hm
en

de
rC

or
on

a-
La

nd
es

ve
ro

rd
nu

ng
M

ec
kl

en
bu

rg
-V

or
po

m
m

er
n

(C
or

on
a-

LV
O

M
-V

)z
us

ät
zl

ic
h

di
e

S
tu

fe
de

r
7-

T
ag

e
In

zi
de

nz
H

os
pi

ta
lis

ie
ru

ng
en

fü
r

da
s

ge
sa

m
te

La
nd

he
ra

ng
ez

og
en

.I
m

V
er

gl
ei

ch
di

es
er

la
nd

es
w

ei
te

n
S

tu
fe

m
it

de
r

je
w

ei
lig

en
S

tu
fe

de
s

La
nd

kr
ei

se
s

bz
w

.d
er

kr
ei

sf
re

ie
n

S
ta

dt
gi

lt
di

e
je

w
ei

ls
hö

he
re

S
tu

fe
fü

r
de

n
La

nd
kr

ei
s

bz
w

.
di

e
kr

ei
sf

re
ie

S
ta

dt
al

s
M

aß
na

hm
en

st
uf

e.
V

er
w

ei
se

n
di

e
au

f
G

ru
nd

vo
n

§
12

C
or

on
a-

LV
O

M
-V

er
la

ss
en

en
V

er
or

dn
un

ge
n

au
f

di
e

ris
ik

og
ew

ic
ht

et
e

E
in

st
uf

un
g

de
r

La
nd

kr
ei

se
un

d
kr

ei
sf

re
ie

n
S

tä
dt

e
ge

m
äß

de
r

A
nl

ag
e

Id
er

je
w

ei
ls

ge
lte

nd
en

C
or

on
a-

La
nd

es
ve

ro
rd

nu
ng

,
gi

lt
di

e
H

öh
er

st
uf

un
g

de
s

La
nd

kr
ei

se
s

od
er

de
r

kr
ei

sf
re

ie
n

S
ta

dt
in

fo
lg

e
de

r
7-

T
ag

e
In

zi
de

nz
H

os
pi

ta
lis

ie
ru

ng
en

ni
ch

t,
es

se
id

en
n,

di
es

w
ird

au
sd

rü
ck

lic
h

in
eb

en
di

es
en

V
er

or
dn

un
ge

n 
ge

re
ge

lt.

7-
T

ag
e-

In
zi

de
nz

H
os

pi
ta

lis
ie

ru
ng

en
:A

nz
ah

ld
er

ne
ue

n
H

os
pi

ta
lis

ie
ru

ng
en

m
it

H
os

pi
ta

lis
ie

ru
ng

sd
at

um
in

ne
rh

al
b

de
r

le
tz

te
n

7
T

ag
e

pr
o

10
0

00
0

E
in

w
oh

ne
r.

E
s

w
er

de
n

al
le

Fä
lle

ei
nb

ez
og

en
,

di
e

au
fg

ru
nd

vo
n

C
O

V
ID

-1
9

st
at

io
nä

r
au

fg
en

om
m

en
w

ur
de

n.
Q

ue
lle

de
r

D
at

en
is

t
da

s
di

gi
ta

le
W

eb
po

rta
l

S
M

A
R

T
IM

E
R

36
0,

üb
er

w
el

ch
es

di
e

K
ra

nk
en

hä
us

er
di

e
C

O
V

ID
-P

at
ie

nt
en

tä
gl

ic
h

an
di

e
G

es
un

dh
ei

ts
äm

te
r

m
el

de
n.

D
as

LA
G

uS
ha

t
in

E
ch

tz
ei

t
Zu

gr
iff

au
f

di
e

an
on

ym
is

ie
rte

n
D

at
en

.
D

ie
7-

T
ag

e-
In

zd
ie

nz
H

os
pi

ta
ls

ie
ru

ng
en

 d
ie

nt
 a

ls
 L

ei
tk

rit
er

iu
m

 fü
r d

ie
 R

is
ik

og
ew

ic
ht

et
e 

E
in

st
uf

un
g.

 S
ie

 s
pi

eg
el

t d
en

 V
er

la
uf

 d
er

 P
an

de
m

ie
 in

 B
ez

ug
 a

uf
 s

ch
w

er
e 

E
rk

ra
nk

un
gs

ve
rlä

uf
e 

w
id

er
.

IT
S

-A
us

la
st

un
g:

A
nt

ei
l

de
r

m
it

C
O

V
ID

-1
9-

P
at

ie
nt

en
be

le
gt

en
B

et
te

n
an

al
le

n
au

f
In

te
ns

iv
st

at
io

ne
n

(IT
S

)
in

M
V

zu
r

V
er

fü
gu

ng
st

eh
en

de
n

B
et

te
n

fü
r

E
rw

ac
hs

en
e.

D
ie

A
us

la
st

un
g

w
ird

na
ch

de
m

je
w

ei
lig

en
K

lin
ik

-C
lu

st
er

,d
em

de
r

La
nd

kr
ei

s
od

er
di

e
kr

ei
sf

re
ie

S
ta

dt
an

ge
hö

rt,
ab

ge
bi

ld
et

.D
ie

se
s

G
ew

ic
ht

un
gs

kr
ite

riu
m

di
en

ta
ls

In
di

ka
to

rf
ür

di
e 

B
el

as
tu

ng
 d

es
 G

es
un

dh
ei

ts
sy

st
em

s.
D

a
di

es
es

K
rit

er
iu

m
nu

r
di

e
A

us
la

st
un

g
de

r
IT

S
-B

et
te

n
m

it
C

O
V

ID
-1

9-
P

at
ie

nt
en

da
rs

te
llt

,
ab

er
au

ch
vi

el
e

P
at

ie
nt

en
au

s
de

m
R

eg
el

be
tri

eb
in

te
ns

iv
m

ed
iz

in
is

ch
ve

rs
or

gt
w

er
de

n 
m

üs
se

n,
 li

eg
t d

ie
 e

ig
en

tli
ch

e 
G

es
am

ta
us

la
st

un
g 

de
r I

T
S

-S
ta

tio
ne

n 
hö

he
r.

7-
T

ag
e-

In
zi

de
nz

 N
eu

in
fe

kt
io

ne
n:

 A
nz

ah
l d

er
 N

eu
in

fe
kt

io
ne

n 
m

it 
M

el
de

da
tu

m
 in

ne
rh

al
b 

de
r l

et
zt

en
 7

 T
ag

e 
pr

o 
10

0 
00

0 
E

in
w

oh
ne

r. 
D

ie
 7

-T
ag

e-
In

zi
de

nz
 N

eu
in

fe
kt

io
ne

n 
is

t a
ls

 
G

ew
ic

ht
un

gs
kr

ite
riu

m
 w

ei
te

rh
in

 w
ic

ht
ig

, d
a 

si
e 

di
e 

D
yn

am
ik

 d
es

 In
fe

kt
io

ns
ge

sc
he

he
ns

 a
m

 b
es

te
n 

re
pr

äs
en

tie
rt.

D
ie

 Im
pf

qu
ot

e 
ha

t a
uf

 d
ie

 K
rit

er
ie

n 
ei

ne
n 

in
di

re
kt

 p
ro

po
rti

on
al

en
 E

in
flu

ss
. D

ad
ur

ch
 is

t s
ie

 in
 d

ie
 G

ew
ic

ht
un

g 
im

pl
em

en
tie

rt.



Nr. 11	 Tag der Ausgabe: Schwerin, den 23. Februar 2022	 97

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

Schwerin, den 23. Februar 2022

Für die Ministerpräsidentin 
Die Ministerin für Bildung und Kindertagesförderung 

Simone Oldenburg

	 Die Ministerin für Soziales,	 Der Minister für Wirtschaft,  
	 Gesundheit und Sport	 Infrastruktur,Tourismus und Arbeit 
	 Stefanie Drese	 Reinhard Meyer

	 Die Ministerin für Justiz,	 Der Minister für Inneres, 
	 Gleichstellung und Verbraucherschutz	 Bau und Digitalisierung 
	 Jacqueline Bernhardt	 Christian Pegel

	 Die Ministerin für Bildung	 Der Minister für Klimaschutz,  
	 und Kindertagesförderung	 Landwirtschaft, ländliche Räume 
	 Simone Oldenburg	 und Umwelt 
		  Dr. Till Backhaus

Die Ministerin für Wissenschaft, Kultur, 
Bundes- und Europaangelegenheiten 

Bettina Martin



98	 Gesetz- und Verordnungsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2022	 Nr. 11



Nr. 11	 Tag der Ausgabe: Schwerin, den 23. Februar 2022	 99

IMPRESSUM: Herausgeber und Verleger: Ministerium für Justiz, Gleichstellung und Verbraucherschutz, Puschkinstraße 19 – 21, 19055 Schwerin, Tel. (0385) 
588-3497 und -3498 Technische Herstellung und Vertrieb: Produktionsbüro TINUS, Großer Moor 34, 19055 Schwerin, Tel. (0385) 593828-00, E-Mail: info@tinus-
medien.de Bezugsbedingungen: Bezug nur beim Hersteller; Preis: Abonnement halbjährlich 20,50 EUR, Abbestellungen bis 30.4. bzw. 31.10. jeden Jahres, Einzel-
bezug je angefangene 16 Seiten 1,25 Euro, vorliegende Ausgabe 1,25 Euro. Die Preise verstehen sich inklusive gesetzlicher Mehrwertsteuer und zuzüglich Versand.




